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ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

CONSILIUL LOCAL   

 

     

Nr. 4093/27.03.2023 

 

Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului local al Orașului Tăuții-Măgherăuș 

 din data de 24.03.2023 

 

 Ședința ordinară este convocată de Primarul orașului Tăuții Măgherăuș prin Dispoziția 

nr. 117 din 16 martie 2023 publicată pe site-ul instituției. 

Lucrările ședinței sunt conduse de către președintele de ședință -  consilier, Miholca 

Anamaria Cecilia.  

 La ședință participă: Primarul Orașului Tăuții-Măgherăuș, dl. Marinescu Dumitru și 

Secretarul general, dl.Bîndilă Călin-Ioan. 

 Președintele de ședință face prezența. Sunt prezenți 15 consilieri locali și delegatul 

sătesc dl. Pop Daniel-Vlăduț. 

 

Președintele de ședință supune la vot ordinea de zi. 

Vot în unanimitate. 

 

Secretarul general supune la vot procesul-verbal al ședinței anterioare, respectiv  ședința  

extraordinară din data de 10 martie 2023. 

Vot în unanimitate. 

 

Se trece la ordinea de zi. 

 

1. Proiect de hotărâre  pentru aprobarea sumelor de bani necesare pentru organizarea 

concursului profesional al serviciilor voluntare pentru situații de urgență, faza 

zonală, coordonat de către ISU Maramureș, precum și a participării voluntarilor 

Serviciului voluntar pentru situații de urgență al orașului Tăuții-Măgherăuș, în 

data de 23.04.2023. 

 

 

Președinte de ședință:  avizul comisiilor : comisia 1-aviz favorabil, comisia 2-aviz favorabil 

si comisia 3-aviz favorabil. 
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 Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

 

Votat: 13 voturi pentru și nu au votat consilierii Gaie Nicolae și Vakon Daiana. 

 

2. Proiect de hotarâre privind aprobarea punerii la dispoziție cu titlu gratuit clubului 

ACS GLORIA TĂUȚII MĂGHERĂUȘ  a bazelor sportive din Tăuții Măgherăuș și 

Băița pentru desfășurarea antrenamentelor și a competițiilor la care participă. 

 

Președinte de ședință: avizul comisiilor : comisia 1-aviz favorabil, comisia 2-aviz favorabil 

si comisia 3-aviz favorabil. 

 Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

Votat: 14 voturi pentru și nu a votat consilierul  Vakon Daiana. 

 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului 

Tăuții-Măgherăuș a suprafețelor de teren înscrise în CF nr.58394 și CF 58395 

Tăuții-Măgherăuș,  parte din str.9. 

 

Președinte de ședință: avizul comisiilor : comisia 1-aviz favorabil, comisia 2-aviz 

favorabil si comisia 3-aviz favorabil. 

Supunem la vot acest Proiect de hotărâre. Cine este pentru? 

      Votat în unanimitate. 

 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al oraşului Tăuţii-

Măgherăuş pe anul 2023 

 

Președinte de ședință: avizul comisiilor : comisia 1-aviz favorabil, comisia 2-aviz 

favorabil și comisia 3-aviz favorabil.  

Supunem la vot acest Proiect de hotarâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

5. Proiect de hotărâre privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de 

oportunitate și a documentației de atribuire pentru concesionare prin licitație 

publică a unui teren din proprietatea privată a orașului. 

 

Președinte de ședință: avizul comisiilor : comisia 1-aviz favorabil, comisia 2-aviz 

favorabil si comisia 3-aviz favorabil.  

Supunem la vot acest Proiect de hotarâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea alocării din bugetul local pe anul 2023 a 

sumei de 25.000 lei necesare pentru organizarea Festivalului de Umor 2023. 

 

Președinte de ședință: avizul comisiilor : comisia 1-aviz favorabil, comisia 2-aviz 

favorabil si comisia 3-aviz favorabil.  

Supunem la vot acest Proiect de hotarâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 
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7. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea HCL nr. 198 din 

16.09.2020 și HCL nr. 199 din 16.09.2020 

 

Președinte de ședință: avizul comisiilor : comisia 1-aviz favorabil, comisia 2-aviz 

favorabil si comisia 3-aviz favorabil.  

Supunem la vot acest Proiect de hotarâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

8. Proiect de hotărâre privind transformarea unei funcții publice de execuție vacante 

și a unui post contractual de execuție vacant din aparatul de specialitate al 

primarului orașului Tăuții-Măgherăuș cu încadrarea în numărul maxim de posturi 

aprobat şi în fondurile bugetare anuale alocate și aprobarea statului de funcții. 

 

Președinte de ședință: avizul comisiilor : comisia 1-aviz favorabil, comisia 2-aviz 

favorabil si comisia 3-aviz favorabil.  

Supunem la vot acest Proiect de hotarâre. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

 

 DIVERSE 

 

1. Viceprimarul  prezintă adresa nr.  238 din 21.02.2023 formulată de  ADIGIDM -

MARAMUREȘ prin care operatorul Sc Drusal solicită ajustarea tarifelor de 

colectare a deșeurilor. 

 

 Primar: nu suntem de acord cu această majorare a tarifelor de colectare a deșeurilor, 

drept pentru care inițiez Proiect de Hotarâre privind respingerea ajustării tarifelor de colectare 

a deșeurilor municipale din cadrul Contractului pentru delegarea gestiunii serviciului de 

salubrizare în zona de colectare 1 -Sârbi. 

 

 Consilierul  Gaie Nicolae  și delegatul sătesc Pop Daniel Vlăduț intervin și spun că în 

unele zone mai greu accesibile nu se ridică gunoiul menajer.  

 Primarul și Viceprimarul  spun că vor încerca să remedieze aceste situații. 

 

Președinte de ședință: Supunem la vot acest Proiect de hotarâre suplimentar. Cine este 

pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

2.  Viceprimarul prezintă Cererea nr. 2855 din 02.03.2023 formulată de locatarii 

blocului nr. 5 de pe str.84 din Băița care solicită repararea acoperișului de pe 

blocul în care locuiesc.  

 

Cererea este respinsă, justificat de faptul că nu suntem proprietari pe acest imobil, 

drept pentru care nu se pot realiza investiții din bugetul local.  

 

Președinte de ședință: Supunem la vot respingerea cererii. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 
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3. Viceprimarul prezintă Cererea nr. 2295 din 21.02.2023 formulată de Dl. Michiș 

Alexandru, prin care solicită concesionarea terenului aflat în fața gospodăriei lui. 

 

Conform Raportului de specialitate, pe terenul solicitat se află stația de hidrofor și 

se află foarte aproape de Valea Nistru. Se propune respingerea cererii. 

 

Președinte de ședință: Supunem la vot respingerea cererii. Cine este pentru? 

Votat în unanimitate. 

 

 

 

Președintele declară ședința închisă.  

 

 

    Preşedinte de şedinţă,                                                                    Secretar general, 

  Miholca Anamaria-Cecilia                     Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Întocmit, 

David Carmela-Elena  


